Requerimento no   , 2025.

Senhor Presidente:

Requeiro a Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao Senhor Prefeito

Tiago Cervantes Rodrigues, informações sobre a retirada dos serviços de Cadastro Único e

Atualização de Cadastro Único, dos Cras do nosso Município. Considerando o quanto esses

serviços são essenciais à população, principalmente aquelas famílias em situação de

vulnerabilidade social.

Este requerimento se faz necessário tendo em vista a grande demanda da

população a esses serviços, e a mudança para um local mais distante tem gerado grandes

dificuldades para a população, que muitas vezes se dispõem de condições financeiras para se

deslocar até o novo local de atendimento.

Diante disso, torna-se necessário obter informações sobre os motivos dessa

mudança e quais as medidas que estão sendo adotadas para garantir que essas famílias não

sejam prejudicadas no acesso a esses programas sociais.

Além disso, as informações são solicitadas no exercício da função de

fiscalização de responsabilidade desse parlamentar.

                     Requeiro ainda as seguintes informações:

1. Qual o motivo para que o serviço de cadastro novo e atualização do Cadastro Único

não esteja mais sendo realizado nos CRAS deste município?

2. Quais são os locais atualmente disponíveis para que a população possa realizar o

cadastro e atualização?

“Solicita ao Executivo, através da

Secretária de Assistência,

Desenvolvimento e Inclusão Social,

informações sobre a retirada dos serviços

de Cadastro Único (novo), e Atualização

de Cadastro, dos Centro de Referência de

Assistência Social (CRAS) do Município

de Itanhaém”.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

3. Existe algum planejamento ou previsão para que os atendimentos presenciais para o

Cadastro Único retornem aos CRAS?

4. A gestão municipal está oferecendo transporte ou outro suporte para que as famílias

que residem em bairros distantes consigam acessar os novos locais de atendimento?

5. Considerando que muitas famílias em situação de vulnerabilidade dependem do

Cadastro Único para acesso a benefícios como Bolsa Família, BPC, Tarifa Social de Energia,

entre outros, quais medidas estão sendo adotadas para evitar que essas famílias sejam

prejudicadas?

6. Houve alteração no quadro de servidores ou na estrutura dos CRAS que justificasse

essa mudança? Se sim, quais?

7. A Secretaria de Assistência, Desenvolvimento e Inclusão Social, realizou campanhas

de informação para orientar a população sobre essas mudanças? Se sim, de que forma?

8. Existe algum documento oficial emitido pelo Governo Federal, Ministério do

Desenvolvimento Social ou outro órgão competente, que determine ou oriente que os

cadastros e atualizações não sejam mais realizados nos CRAS? Se sim, solicito o envio de

cópia desse documento.

9. Qual a justificativa para a mudança no processo de atendimento, sendo que o Cadastro

Único sempre foi realizado nos CRAS?

10. Existe alguma parceria com outras instituições ou serviços para facilitar o acesso ao

Cadastro Único, especialmente nas áreas mais periféricas ou de difícil acesso do município?

11. Quais são os canais de comunicação que a Secretaria de Assistência, Desenvolvimento

e Inclusão Social está utilizando para informar a população sobre essas mudanças? Está sendo

oferecido suporte técnico para a população que tenha dificuldades no processo?

12. O novo modelo de atendimento está contemplando adequadamente as necessidades da

população em situação de vulnerabilidade social, incluindo as pessoas com deficiência,

idosos e famílias em áreas rurais ou de difícil acesso?

13. Há alguma previsão de implementação de pontos de atendimento móvel, ou outros

meios alternativos para atender aqueles que não têm como se deslocar para os novos locais

de cadastro e atualização?

14. A Secretária de Assistência, Desenvolvimento e Inclusão Social, ainda dispõe de uma

unidade de Base Móvel de Atendimento Social, que realiza serviços como o Cadastro Único

e Atualização de Cadastro, e outros serviços? Em caso positivo, por qual motivo ela não está

sendo utilizada para suprir a demanda?

15. Existe algum estudo, planejamento ou possibilidade de reativar ou utilizar essa Base

Móvel para levar atendimento aos bairros, facilitando o acesso das famílias que enfrentam

dificuldades de deslocamento?

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

16. Houve algum estudo ou análise técnica que comprovasse que a mudança do local de

atendimento traria benefícios à população? Se sim, pode ser compartilhado o relatório ou

estudo que embasou essa decisão?

17. A decisão de mudar os pontos de atendimento foi tomada apenas pelo município ou

houve uma orientação do Governo Federal ou Estadual para essa mudança? Se houve, em

que momento essa orientação foi dada e qual foi a base para tal decisão?

18. Existe algum planejamento de expansão de serviços para que os CRAS possam voltar

a oferecer o atendimento do Cadastro Único? Se sim, qual o cronograma previsto?

Sala “D. Idílio José Soares”, em 09 de Junho 2025.

ARLINDO MARTINS

Vereador

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em /autenticidade
com o identificador 370036003200380032003A005000, Documento assinado digitalmente conforme art. 4º, II da

Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi assinado eletronicamente e pode ser acessado no endereço /autenticidade utilizando o

identificador 370036003200380032003A005000

Assinado eletronicamente por ARLINDO DOS SANTOS MARTINS em 26/05/2025 18:17

Checksum: 9D2D04BA8EBDC21E74CF4DA0AACB46DD1154FC1F39FC438D7B6BD8891299EF47